
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 
in data 21/11/2024 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE NO 
Mario BOVINO ASSESSORE NO 

Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 
Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 
Riccardo ORIGLIA ASSESSORE SI 
Paride CANDELARESI ASSESSORE NO 

Eleonora ZOLLO ASSESSORE SI 
Monica AMASIO ASSESSORE SI 



 
 



OGGETTO: SERVIZIO DI AVVALIMENTO DELLA PROVINCIA DI ASTI PER 
SVOLGIMENTO DEI PROCEDIMENTI  S.U.A.P CON IMPLICAZIONI IN 
MATERIA AMBIENTALE - RINNOVO ED APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI ASTI ED IL COMUNE DI ASTI - 
PROVVEDIMENTI 

 
Premesso che: 
 l’art. 23 del D.Lgs n. 112/1998 attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative 

concernenti la realizzazione, l’ampliamento, la cessazione, la riattivazione, la 
localizzazione e la rilocalizzazione di impianti produttivi di beni e servizi, definendo 
altresì i relativi princìpi di carattere organizzativo e procedimentale, 

 con il DPR n. 160/2010 è stato approvato il “Regolamento per la semplificazione ed il 
riordino della disciplina sulla Sportello Unico per le Attività produttive, ai sensi dell’art. 
38 comma 3 del D.L n. 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
133/2008”, il quale rinnova e rinforza l’obbligo di passaggio di tutti i procedimenti relativi 
ad attività produttive dallo Sportello Unico, già istituito dal DPR n. 447/1998, ora 
abrogato, posto in capo ai Comuni in forma singola o associata, individuando il SUAP 
quale “unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che 
abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive e di prestazioni di servizi, e quelli 
relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o 
riconversione, ampliamento o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle 
suddette attività”, 

 la Provincia di Asti ha avviato sin dall’anno 2012 una collaborazione sperimentale con 
Amministrazioni ed Enti Pubblici per l’utilizzo in “avvalimento” degli uffici del proprio 
Servizio Ambiente da parte degli Sportelli Unici Attività Produttive del territorio in ordine 
ad adempimenti tecnico – amministrativi connessi ai procedimenti amministrativi con 
implicazioni in materia ambientale, 

 lo Sportello Unico Attività Produttive del Comune di Asti, pur vantando una consolidata 
esperienza fin dalle prime fasi applicative del DPR n. 447/1998, data la complessità, la 
quantità e la specificità di alcuni dei procedimenti che il SUAP è stato chiamato a 
gestire, in particolare in materia ambientale, e svolgendo attività in convenzione a 
favore di numerosi Comuni della Provincia (attualmente 15), si è avvalso della suddetta 
collaborazione; 

 
Preso atto che la Provincia di Asti con comunicazione avente come oggetto “Proroga della 
collaborazione con gli Sportelli Unici per le Attività Produttive per la gestione dei 
procedimenti unici ex art.7 D.P.R. 160/2010”, trasmessa con nota del 03/09/2024 PG n. 
0018350/2024 e pervenuta in data 03/09/2024 PG n. 112021/2024, ha rinnovato la 
disponibilità a svolgere per conto dei SUAP specifici procedimenti in materia ambientale, 
approvando apposito schema di “Convenzione di avvalimento tra la Provincia di Asti ed i 
Comuni o le Unioni Collinari della Provincia di Asti per lo svolgimento delle attività tecnico 
– amministrative in materia di Sportello Unico per le Attività Produttive”; 
 
Dato atto che il Comune di Asti, per i procedimenti in materia ambientale, intende 
rinnovare la collaborazione con la Provincia di Asti utilizzando il cosiddetto “sistema in 
avvalimento” e che, ai sensi dell’art. 11 dello schema di convenzione sopraccitato, è 
necessario riconoscere alla Provincia di Asti, a titolo di rimborso spese, il 50% dei diritti di 
istruttoria vigenti presso il SUAP di riferimento alla data di sottoscrizione della 



convenzione stessa, con un minimo di 30,00 euro per i procedimenti semplici, ossia nei 
quali confluisce un solo endo – procedimento senza obbligo di indizione di una conferenza 
di servizi, e 60,00 euro per i procedimenti complessi; 
 
Dato atto inoltre che, come previsto dall’art. 11 comma 6 della Convenzione, i rimborsi 
spese per le attività di avvalimento svolte dalla Provincia saranno versati, come quota 
parte degli oneri di istruttoria o in aggiunta ad essi, direttamente dagli utenti nell’ambito dei 
singoli procedimenti oggetto di avvalimento; in tal caso spetterà al SUAP la verifica, nel 
corso dell’istruttoria, dell’avvenuto versamento di tali rimborsi; 
 
Ritenuto di precisare che il suddetto convenzionamento riguarda esclusivamente i 
procedimenti unici di cui all’art. 7 del DPR n. 160/2010 con implicazioni in materia 
ambientale; 
 
Ritenuto altresì di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
per la necessità di procedere con sollecitudine al rinnovo della collaborazione ed 
all’approvazione dello schema di convenzione al fine di continuare ad avvalersi della 
collaborazione con la Provincia di Asti, utilizzando il cosiddetto “sistema in avvalimento”, 
per i procedimenti SUAP con implicazioni ambientali; 
 
Richiamate: 
 la Delibera Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023 "Bilancio di previsione di 

competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2024 e di competenza per gli esercizi 
finanziari 2025 e 2026", 

 la Delibera Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2024/2025/2026; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e s.m.i, 
dal Dirigente del Settore interessato sotto il profilo della regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Settore Economico – Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 
 
Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite al Consiglio Comunale, ai 
sensi dell’art.42 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 
Su proposta dell’Assessore Dott. AMASIO Monica; 
 

LA GIUNTA, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DELIBERA 
 

1. di rinnovare la collaborazione con la Provincia di Asti per i procedimenti di Sportello 
Unico per le Attività Produttive con implicazioni in materia ambientale utilizzando il 
cosiddetto “sistema in avvalimento”; 

2. di approvare lo schema di “Convenzione di avvalimento tra la Provincia di Asti ed i 
Comuni o le Unioni Collinari della Provincia di Asti per lo svolgimento delle attività 
tecnico – amministrative in materia di Sportello Unico per le Attività Produttive” 



allegato alla presente a formarne parte integrante (allegato “A”), precisando che lo 
stesso riguarda esclusivamente i procedimenti con implicazioni in materia 
ambientale; 

3. di dare mandato al Dirigente del Settore Urbanistica ed Attività Produttive affinché 
provveda a tutti gli atti e adempimenti necessari per dare concreta attuazione alla 
presente decisione, compresa la sottoscrizione della sopra citata convenzione 
autorizzandolo altresì ad apportare tutte le eventuali modifiche che, senza incidere 
sulla sostanza della stessa, dovessero rendersi necessarie per precisazioni, 
correzioni materiali o esigenze formali; 

4. di riconoscere, ai sensi dell’art. 11 dello schema di convenzione sopraccitato, alla 
Provincia di Asti, a titolo di rimborso spese, il 50% dei diritti di istruttoria vigenti 
presso il SUAP di riferimento alla data di sottoscrizione della convenzione stessa, 
con un minimo di 30,00 euro per i procedimenti semplici, ossia nei quali confluisce 
un solo endo – procedimento senza obbligo di indizione di una conferenza di 
servizi, e 60,00 euro per i procedimenti complessi; 

5. di dare atto inoltre che i rimborsi spese per le attività di avvalimento svolte dalla 
Provincia saranno versati, come quota parte degli oneri di istruttoria o in aggiunta 
ad essi, direttamente dagli utenti nell’ambito dei singoli procedimenti oggetto di 
avvalimento; in tal caso spetterà al SUAP la verifica, nel corso dell’istruttoria, 
dell’avvenuto versamento di tali rimborsi; 

6. di incaricare il Dirigente del Settore proponente di inviare il presente provvedimento 
al Settore Urbanistica e Attività Produttive e al Settore Ragioneria, Bilancio, Tributi 
e Servizi demografici per quanto di rispettiva competenza. 

 
 
Infine, per le motivazioni indicate nelle premesse della proposta di deliberazione, dichiara 
la presente decisione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134.4 D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


